A erroris atque perditionis opera tanquam fructus ac partus afferunt. Rejicienda est igitur anima, quamvis ea sacra sit et religiosa, quæcumque in adeo turpes impuritates incidit : profanus est enim plane quisquis ex eo quod improbis et impiis hominibus adhæret, impurus factus erit et immundus. Alteram quoque huic finitimam legem continuo sanxit : ea sic habet : « Et filia sacerdotis si fuerit vidua ejecta, neque semen fuerit illi, revertetur ad domum patris sui juxta adolescentiam suam ; de panibus patris sui vescetur ⁴⁰. » Ac ratio quidem historix perspicua est, ut opinor ; ideoque ad interiorem occultamque intelligentiam veniendum est. Si, inquit, anima tanquam damnabilis, repudiata fuerit, et viro destituta, id est, illo spiritali sponso, fructumque ex virtute nullum habeat, ejusmodi anima concito gradu ad statum priorem redeat, celeriterque ad domum patris sui revertatur, per pœnitentiam nimirum, repetatque priorem illam cum Deo cognationem ; tum denique vescetur panibus illius. Nihil vero impedit quominus ad ea quæ paulo ante diximus, horum quoque verborum vim accomodemus. Si enim acciderit, inquit, sacram et sanctam animam profanis hominibus subditam, in errorem cadere, labemque dogmatum alienorum admittere, ob eamque causam quasi vidua facta sit, et a Deo repudiata ; **427** posteaque resipuerit, resciveritque quo præceps fuerit, redeat ad Patrem ; ille enim errantes recipit, si ab infusorum in ipsis impiorum seminum labe puri comperti fuerint, nullasque in seipsis hominum seductorum impuritatis reliquias ferant ; ita illos in sanctorum adoratorum suorum gregem recipiet, ac se ipsum illis panem de cælo, qui cibus est vitalis, apponet. Puto autem legislatorem aliud quiddam nobis significare his legibus velle : prædicat enim quodammodo Judæorum Synagogæ defectionem, et ejus criminis pœnam ; clementiam præterea illi tandem impendendam, quæ illam Dei miseratione ad conversionem revocet, ad pristinumque statum reducat. « Filia, » inquit, « viri sacerdotis si nupta fuerit viro alienigenæ, primitiis sanctorum non vescetur. » Nam, quod ad doctrinam attinet atque disciplinam, pater veluti quidam Judæorum Synagogæ beatus Moyses fuit. Erat igitur filia sacerdotis : nam Moyses etiam sacerdos fuit, utpote cum ex genere esset ac tribu Levi. Sed hujus filia cum alienigena viro conjuncta est : nam, cum ea, quæ divinitus decreta fuerant, prorsus nihili penderet, et superna quodammodo semina negligeret : studium impendit in doctrinas et mandata hominum, ut aliorum decretis atque traditionibus fructificaret : itaque ob eam causam Deus illam accusavit per Jeremiæ vocem dicens : « Leva in directum oculos tuos, et vide ubi non subacta sis ; in viis sedebas ipsis quasi cornix deserta, et contaminasti terram in fornicatione tua et in malitiis tuis ; et habuisti pastores multos in offen-

⁴⁰ Levit. xxii, 45.

sionem tibi ¹⁴. » Sed hæc vetera sunt Judæorum A Synagogæ crimina; illa vero nova, et iis affinia quæ in Christum admisit; nam, cum illum super- num et ex Deo Patre sponsum nullo modo recipe- ret, Scribarum et Phariseorum verbis acquievit. Juncta est igitur viro alienigenæ, ob eamque cau- sam sanctorum expers fuit: non enim manducavit panem de cælo, id est, Christum. Vides ejus crimi- na, et pœnas iis qui se tali impietate constrinxerunt, a Christo illicio irrogatas. Vide rursus qua ratione sint misericordiam consecuti, et ad pristinum statum revocati. « Filia, » inquit, « sacerdotis si fuerit vidua vel ejecta, et semen non fuerit ei, re- vertetur ad domum patris sui, juxta 428 adole- scentiam suam, et de panibus patris sui com- edet ¹⁵. » Vidua enim ejecta propter impium scelus B in Christum admissum, facta est Judæorum Syn- agoga, et in peccatis et summa spiritualium hono- rum inopia mansit, in eoque statu multo tempore perseveravit. Sed revertetur ad domum patris sui; nam et ipsa quoque per fidem ad Deum vocabitur, Patremque sibi nobiscum illum omnium rerum con- ditorem asciscet, et Christi benedictionis participes fiet. Hoc mysterium prophetæ quoque verba perspi- cum facient; sic enim ait: « Quia multis diebus sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine mani- festationibus: et post hæc revertentur filii Israel, et requirent Dominum Deum ipsorum, et David regem ipsorum, et pavebunt propter Dominum, et propter bona ejus, in novissimis diebus ¹⁶. »

PALL. Vera oratio.

CYR. Igitur qui in seipsis integri sunt, eos et edere sacra, id est sancta licet, et participare de- cect, non tamen iis quoque proposita sunt, qui vel integri non sunt, vel habitudine affectioneque ad aliquos inquinati; scriptum est enim: « Cum per- verso perverteris ¹⁷. » Esse autem iis etiam, qui vere sacri sunt, laud impunitum, si tanquam ad communem usum sancta converterint, nihilque ab aliis cibis differre putaverint, declaravit cum con- tinuo subjecit: « Et homo quisquis comederit sancta per ignorantiam, adjiciet quintam partem ejus ad ipsum, et dabit sacerdoti sanctum; et non profana- bit sancta filiorum Israel, quæ ipsi separant Domino, ut indicant in seipso iniquitatem delicti, dum comedunt sancta ipsorum; quia ego Dominus, qui sanctifico ipsos.

PALL. Hoc, quod dicis, quale sit, non satis int- telligo.

CYR. Intelliges igitur, et quidem perspicue: nihil enim negotii est. Quæ in odorem suavitatis offere- bantur, boves, verbi gratia, aut oves, ex parte altari imponebantur, extractis intestinis, pedibus etiam, et capite et adipe, ac renibus interdum; ejusque sa- crificii reliquiis sacerdotes aiebantur; « qui enim edunt hostias, participes sunt altaris ¹⁸, » ut beatus